

## KẾ HOẠCH

### Phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công năm 2018

Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 05/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Công văn số 2375/UBND-TH ngày 18/7/2017 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công và dự toán ngân sách năm 2018; Kế hoạch 36/KH-UBND ngày 26/02/2016 của UBND tỉnh triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2015-2020; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 26/9/2014 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 61-CTr/TU ngày 30/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 1192/KH-UBND ngày 9/5/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện Chiến lược Ngoại giao Văn hóa tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2014-2020;

Căn cứ công văn số 1293/KHĐT-THQH và công văn số 1294/SKHĐT-THQH ngày 18/7/2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về Khung hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và lập kế hoạch đầu tư công năm 2018; Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công năm 2018 thuộc lĩnh vực đối ngoại như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2017

##### 1. Kết quả phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2016

###### 1.1 Công tác lãnh sự và người Việt Nam ở nước ngoài

###### 1.1.1. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào:

*Đoàn ra:* Tính đến nay, toàn tỉnh có tổng số 92 đoàn cán bộ, công chức xin phép xuất cảnh ra nước ngoài với tổng số 196 lượt người nhằm mục đích tham dự hội nghị, hội chợ quốc tế, bồi dưỡng nghiệp vụ, tham dự giải đấu, thăm thân và tham quan du lịch tự túc. Trong số 92 đoàn cán bộ công chức xin phép xuất cảnh có 28 đoàn đi công tác (16 đoàn sử dụng ngân sách địa phương và 12 đoàn do đối tác hoặc cơ quan Trung ương đài thọ); 05 đoàn đi thăm thân và 59 đoàn đi thăm quan, du lịch tự túc. Có 20 đoàn thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý với tổng số 31 lượt người xuất cảnh. So với cùng kỳ năm trước, số lượng đoàn xin xuất cảnh ra nước ngoài tăng 19 đoàn, số lượt người giảm từ 290 lượt xuống 196 lượt. Số lượng đoàn thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý xin xuất cảnh đã giảm từ 28 đoàn xuống 20; số lượng người giảm từ 64 lượt xuống còn 31

lượt. Sở Ngoại vụ đã tiếp nhận, thẩm định 22 hồ sơ của các cơ quan, cá nhân đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cho phép xuất cảnh ra nước ngoài.

*Đoàn vào:* Từ đầu năm tới nay trên địa bàn tỉnh có tổng số 52 đoàn vào với 547 lượt người vào làm việc tại địa phương; trong đó có 05 đoàn do lãnh đạo tỉnh tiếp đón. Các đoàn vào chủ yếu nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm; thăm dự án đang triển khai trên địa bàn tỉnh và thăm viếng nghĩa trang của quân tình nguyện Trung Quốc. So với cùng kỳ năm ngoái, số lượng đoàn và lượt người vào đều tăng (từ 47 đoàn với 456 lượt người lên 52 đoàn với 547 lượt người).

Nhìn chung, từ đầu năm đến nay, Sở Ngoại vụ đã làm tốt công tác thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh việc cho phép các đoàn vào, đoàn ra theo đúng quy định tại Quyết định số 37-QĐ/TU và Quyết định số 358/2016/QĐ-UBND.

#### *1.1.2. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân*

Sở Ngoại vụ đã phối hợp với Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác lãnh sự tại địa phương: giải quyết 03 trường hợp liên quan đến công dân Bắc Giang ở nước ngoài: 02 công dân bị chết, 01 công dân bị bắt do nhập cảnh trái phép.

Tiếp tục triển khai thực hiện hợp pháp hóa và chứng nhận lãnh sự cho tổ chức, công dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở. Từ đầu năm, Sở đã tiếp nhận và xử lý 03 bộ hồ sơ Hợp pháp hóa, chứng nhận lãnh sự;

#### *1.1.3. Công tác quản lý HCNG, HCCV, thẻ ABTC*

Sở Ngoại vụ đang quản lý 301 hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ, trong đó có 240 hộ chiếu hết hạn sử dụng và 61 hộ chiếu còn hạn. Sở đã hướng dẫn thủ tục xin cấp mới HCNG/HCCV và xin cấp công hàm cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Việc quản lý HCNG/HCCV tiếp tục được thực hiện theo Quyết định số 177/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh ban hành Quy định về sử dụng và quản lý hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ đối với cán bộ, công chức.

Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan thẩm định hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cho phép sử dụng thẻ đi lại của doanh nhân APEC (ABTC) với 03 đối tượng theo đúng Quyết định số 255/2014/QĐ-UBND ngày 12/5/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy định trình tự, thủ tục hành chính trong việc xét, cho phép sử dụng thẻ đi lại của doanh nhân APEC.

Sở đã xây dựng và cập nhật phần mềm quản lý đoàn ra, đoàn vào, hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ, quản lý thông tin cá nhân được phép sử dụng thẻ doanh nhân APEC.

#### *1.1.4. Công tác người Việt Nam ở nước ngoài*

Sở tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; Quyết định số 110/2004/QĐ-TTg ngày 23/6/2004 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đã thành lập 07 tổ chức hội Hữu nghị song phương cấp tỉnh gồm: Việt - Trung; Việt - Lào; Việt - Campuchia; Việt - Hàn; Việt - Nga; Việt - Đức; Việt - Italia. Thông qua hoạt động của các Hội hữu nghị đã tuyên truyền, chương trình hành động của Chính phủ và các văn bản, quy định của tỉnh về người Việt Nam ở nước ngoài để vận động kiều bào và thân nhân của họ, đồng thời khích lệ lòng yêu nước, tự hào dân tộc, hướng về quê hương của kiều bào.

## **1.2. Công tác hội nhập quốc tế và ngoại giao kinh tế**

Sở Ngoại vụ tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 26/9/2014 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 61-CTr/TU ngày 30/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về hội nhập quốc tế; tham mưu thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục triển khai Nghị quyết 22 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế.

Thực hiện chủ trương thiết lập quan hệ cấp địa phương với Hàn Quốc hoặc Nhật Bản, Sở Ngoại vụ đã tích cực tham mưu với Chủ tịch UBND tỉnh xin chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy, gửi công thư cho Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Nhật Bản, Hàn Quốc tại Việt Nam và Đại sứ đặc mệnh toàn quyền của Việt Nam tại hai nước cùng một số tổ chức có liên quan đề đề nghị hỗ trợ tỉnh trong việc giới thiệu, kết nối với các địa phương bạn.

Sở ban hành và triển khai Kế hoạch thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Bắc Giang với địa phương Nhật Bản, Hàn Quốc, theo đó đã phân công cụ thể cho các đồng chí lãnh đạo Sở, các phòng, đơn vị trong sở làm cơ sở để triển khai thực hiện. Đối với đối tác Nhật Bản, thông qua Hội hữu nghị Việt Nhật vùng Chukyo, Sở Ngoại vụ đã tìm hiểu, trao đổi thông tin với tỉnh Gifu - Nhật Bản và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh gửi công thư tới Ngài tỉnh trưởng đề đề nghị xem xét việc thiết lập quan hệ giữa hai địa phương. Cùng với đó, Sở cũng xúc tiến tìm kiếm đối tác của Hàn Quốc, đã trao đổi thông tin, thư ngoại giao với một số địa phương của Hàn Quốc như thành phố Anyang (tỉnh Gyeonggi), thành phố Pohang (tỉnh Gyeongsangbuk-do).

Bên cạnh nhiệm vụ xúc tiến, thiết lập quan hệ với địa phương nước ngoài, Sở đã chủ động triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế để mở rộng và làm sâu sắc hơn quan hệ đối ngoại giữa tỉnh với các đối tác nước ngoài đã có quan hệ hợp tác. Năm 2017, Sở tiếp tục phối hợp với UBND thành phố Bắc Giang tổ chức lễ tiếp nhận và trồng 100 cây hoa anh đào do Hội hữu nghị Nhật - Việt vùng Chukyo tặng thành phố Bắc Giang. Tiếp nhận tình nguyện viên cao cấp JICA đến làm việc 2 năm tại Sở; xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp học tiếng Nhật cho CBCC của các Sở, ngành do TNV cao cấp của JICA trực tiếp giảng dạy.

Để hỗ trợ các nhà đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh, Sở Ngoại vụ tổng hợp, xây dựng bộ tài liệu về các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư nước

ngoài, biên dịch sang tiếng Anh và tiếng Trung để cung cấp cho các nhà đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính và cải thiện chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

Thực hiện Kế hoạch xúc tiến tiêu thụ vải thiều của tỉnh, Sở Ngoại vụ phối hợp với Sở Công thương tổ chức 2 hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều với các đối tác ở 2 tỉnh Vân Nam và Quảng Tây, Trung Quốc

Tham dự các buổi tọa đàm, gặp gỡ đối tác các nước theo chương trình của Cục Ngoại vụ nhằm nắm bắt thông tin, tranh thủ tiếp xúc, kết nối với các tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài phục vụ công tác hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh.

Hỗ trợ đoàn lãnh đạo huyện Hiệp Hoà đi học tập kinh nghiệm sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại tỉnh Vân Nam (Trung Quốc).

### ***1.3. Công tác vận động và quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài (PCPNN)***

Từ đầu năm tới nay, Sở Ngoại vụ đã tiếp nhận, thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt 05 khoản viện trợ phi dự án với tổng giá trị viện trợ hơn 230 triệu đồng (tăng 01 khoản so với cùng kỳ). Đồng thời phối hợp thẩm định hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt 02 dự án PCPNN được phê duyệt mới. Các khoản viện trợ PCPNN tiếp tục mang lại hiệu quả thiết thực, trợ giúp phát triển cộng đồng, cải thiện môi trường, cải thiện điều kiện sống, từng bước xoá đói giảm nghèo cho người dân địa phương.

Về quản lý viện trợ PCPNN, Sở Ngoại vụ đã tham mưu lãnh đạo tỉnh đề nghị PACCOM gia hạn, sửa đổi Giấy đăng ký hoạt động cho 03 tổ chức PCPNN

Sở Ngoại vụ phối hợp các cơ quan liên quan theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức trong tỉnh tiếp nhận và quản lý hoạt động phi chính phủ nước ngoài theo quy định; kịp thời chấn chỉnh các cơ quan tiếp nhận chưa đúng quy định, các tổ chức hoạt động không đúng quy định hoặc trái với cam kết. Đến nay, chưa phát hiện vấn đề phức tạp phát sinh và trái quy định liên quan đến công tác PCPNN trên địa bàn tỉnh.

### ***1.4. Công tác ngoại giao văn hóa và thông tin đối ngoại, hội nghị hội thảo quốc tế và phóng viên báo chí nước ngoài***

#### ***1.4.1. Công tác ngoại giao văn hóa***

Sở Ngoại vụ tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1192/KH-UBND ngày 9/5/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện Chiến lược Ngoại giao Văn hóa tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2014-2020. Sở tham mưu với UBND tỉnh lồng ghép hoạt động ngoại giao văn hóa với các hoạt động ngoại giao chính trị, ngoại giao kinh tế của tỉnh; đồng thời khai quảng bá văn hóa của tỉnh tới bạn bè quốc tế thông qua các bản tin đối ngoại, trang website của Sở và các ấn phẩm ngoại giao khác.

Sở Ngoại vụ tham mưu với UBND tỉnh tổ chức một số hoạt động văn hóa với sự tham gia của bạn bè quốc tế. Tháng 1/2017, Sở Ngoại vụ phối hợp với UBND huyện Yên Dũng tiếp đón đoàn Đại sứ các nước: Nga, Ấn Độ, Hy Lạp, Bỉ, Áo, Ma rốc, Venezuela, Sri Lanka, Kazastan tham dự Lễ mừng thọ, ăn Tết cổ truyền và thăm chùa Vĩnh Nghiêm, nơi lưu giữ kho Mộc bản kinh Phật được UNESCO công nhận là Di sản thuộc Chương trình Ký ức thế giới khu vực Châu Á Thái Bình Dương. Tháng 3/2017, đón tiếp đoàn Đại sứ quán và du học sinh tiêu biểu của Lào tới thăm và tham dự Lễ hội Yên Thế. Đây là Lễ hội truyền thống hàng năm để kỉ niệm cuộc Khởi nghĩa Yên Thế và tưởng nhớ Anh hùng áo vải Hoàng Hoa Thám

#### *1.4.2. Công tác thông tin đối ngoại*

Xây dựng Kế hoạch xuất bản ấn phẩm giới thiệu về tỉnh bằng tiếng Việt và tiếng Anh, tài liệu dự kiến xuất bản sẽ phục vụ tích cực cho quá trình hội nhập quốc tế của tỉnh, đặc biệt là phục vụ cho việc thiết lập quan hệ cấp địa phương với địa phương của nước ngoài và phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu trong các sự kiện của năm APEC Việt Nam 2017. Kế hoạch này đã được ban hành và Sở đang tiến hành thu thập thông tin giới thiệu về tỉnh.

Công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu thông tin về địa phương trong năm APEC Việt Nam 2017 được tích cực thực hiện, Sở đã phối hợp với Vụ thông tin báo chí, Báo Thế giới và Việt Nam gửi một số ấn phẩm quảng bá về tỉnh nhân dịp tổ chức hội nghị APEC. Đồng thời, Sở Phối hợp, làm đầu mối với Báo Thế giới và Việt Nam thực hiện ấn phẩm song ngữ Việt – Anh "Toàn cảnh kinh tế Bắc Giang". Ấn phẩm sẽ là cầu nối quan trọng, là kênh truyền thông hiệu quả để quảng bá hình ảnh tỉnh Bắc Giang, về miền đất và con người Bắc Giang xưa và nay. Ấn phẩm đang trong giai đoạn biên soạn, hoàn thiện.

Ngoài ra, Sở tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thông tin đối ngoại đối với hai chuyên mục: Biển đảo quê hương và Cộng đồng ASEAN trên trang thông tin điện tử; biên tập và xuất bản 02 số Bản tin đối ngoại bằng hình thức bản điện tử. Tiếp nhận Bản tin A hàng ngày của Bộ Ngoại giao, gửi đến các lãnh đạo tỉnh, các sở, ban, ngành có liên quan nhằm kịp thời thông tin dư luận thế giới về Việt Nam.

#### *1.4.3. Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế, quản lý phóng viên báo chí nước ngoài*

Từ đầu năm tới nay, Sở Ngoại vụ tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị tổ chức hội nghị có yếu tố nước ngoài thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Hội nghị được tổ chức đúng nội dung, chương trình và mục đích xin phép, chấp hành đúng quy định của Nhà nước và của tỉnh.

#### *1.4.4. Quản lý hoạt động thông tin báo chí của phóng viên nước ngoài:*

Sở ngoại vụ phối hợp chặt chẽ với Vụ Thông tin Báo chí, Trung tâm Báo chí nước ngoài, Bộ Ngoại giao trong việc hướng dẫn hoạt động và quản lý các đoàn phóng viên của các hãng báo chí nước ngoài theo quy định. Đồng thời tỉnh

cũng chặt chẽ với Bộ Ngoại giao trong công tác thông tin tuyên truyền đối ngoại, đặc biệt trong vấn đề phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Từ đầu năm đến nay, Sở Ngoại vụ đã phối hợp với Trung tâm Hướng dẫn Báo chí nước ngoài-Bộ Ngoại giao trình UBND tỉnh xem xét, chấp thuận cho 02 đoàn phóng viên nước ngoài đến tác nghiệp tại địa phương theo đúng quy định.

## **2. Nhiệm vụ trọng tâm từ nay tới cuối năm 2017**

### **2.1. Công tác tham mưu, tổng hợp**

- Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quyết định 509/2013/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của UBND tỉnh Quy định thống nhất quản lý các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh và Quyết định 358/2016/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định trình tự, thủ tục xuất cảnh đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

### **2.2. Về hợp tác quốc tế và ngoại giao kinh tế**

- Tham mưu giúp UBND tỉnh triển khai các hoạt động thực hiện Kế hoạch 127/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 26/9/2014 về thực hiện Chương trình hành động số 61-Ctr/TU ngày 30/6/2014 của Tỉnh ủy về Hội nhập quốc tế.

- Đẩy mạnh quan hệ hợp tác, trao đổi thông tin với các đối tác, địa phương nước ngoài nhằm thiết lập quan hệ hợp tác cấp địa phương giữa tỉnh Bắc Giang với địa phương nước ngoài.

- Tham mưu với UBND tỉnh tổ chức Hội nghị gặp mặt nhà đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh năm 2017.

- Phát hành bộ tài liệu hỗ trợ thủ tục hành chính cho nhà đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh bằng tiếng Anh và tiếng Trung.

- Gặp gỡ, tiếp xúc cơ quan, tổ chức quốc tế tại Việt Nam mở rộng hợp tác với các đối tác mới, các tập đoàn kinh tế, các tổ chức tài chính lớn trong khu vực và trên thế giới; lồng ghép các nội dung về xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch theo hướng gắn kết các hoạt động này với hoạt động đối ngoại trong các cuộc gặp, làm việc với các đối tác nước ngoài.

- Tham mưu tổng kết Chương trình xúc tiến vận động viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2013-2017

### **2.3. Về ngoại giao văn hóa**

- Thực hiện tốt Quy chế quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo Quyết định số 223/2014/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch thông tin đối ngoại tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch 1192/KH-UBND của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2020.

- Lồng ghép hoạt động ngoại giao văn hóa vào các hoạt động đối ngoại của địa phương.

### **2.4. Về thông tin đối ngoại**

- Hoàn thiện, phát hành ấn phẩm giới thiệu về tỉnh Bắc Giang; phát hành bản tin đối ngoại số 12,13

- Duy trì cập nhật tin, bài trên Trang thông tin điện tử bằng tiếng Anh và tiếng Việt; tiếp tục nhận bản tin A từ Bộ Ngoại giao gửi lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị trong tỉnh.

- Xây dựng chuyên mục Ngoại giao kinh tế và chuyên mục Bắc Giang hội nhập trên trang website của Sở.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền đối ngoại nhân sự kiện Năm APEC Việt Nam 2017, 50 năm thành lập ASEAN, 45 năm thiết lập quan hệ hữu nghị Việt - Lào.

### **2.5. Về công tác lãnh sự và người Việt Nam ở nước ngoài**

- Thực hiện tốt công tác quản lý đoàn ra theo đúng tinh thần Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị, Quyết định số 37-QĐ/TU ban hành Quy chế thống nhất quản lý đối ngoại trên địa bàn và Quyết định 358/2016/QĐ-UBND của UBND tỉnh về quản lý và trình tự, thủ tục xuất cảnh của cán bộ, công chức, viên chức. Quản lý tốt việc sử dụng hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ, cấp thẻ doanh nhân APEC. Phối hợp với ngành, địa phương quản lý tốt các đoàn vào tỉnh theo đúng quy định, đặc biệt là lao động nước ngoài.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác chứng nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh sự theo ủy quyền của Bộ Ngoại giao. Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật xuất nhập cảnh cho người dân để hạn chế xuất cảnh trái phép, làm tốt công tác bảo hộ công dân.

### **2.6. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng:**

- Tiếp tục duy trì các lớp học tiếng Nhật cho cán bộ, công chức các sở, ngành do tình nguyện viên JICA giảng dạy.

- Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ đối ngoại cho cán bộ, công chức làm công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh (nội dung quản lý công tác phi chính phủ nước ngoài và lễ tân ngoại giao).

- Cử cán bộ cơ quan tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do Bộ Ngoại giao tổ chức.

## **II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2018**

Tăng cường nắm bắt thông tin, nghiên cứu, dự báo diễn biến quốc tế và khu vực phục vụ phát triển kinh tế-xã hội, thúc đẩy mở rộng quan hệ với các đối tác nước ngoài. Tham mưu tổ chức tốt các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh. Nâng cao hiệu quả ngoại giao kinh tế, tìm kiếm, mở rộng thị trường cho hàng hóa, dịch vụ và lao động trong tỉnh, phối hợp xúc tiến đầu tư thu hút các nguồn vốn, công nghệ cao phục vụ cho phát triển bền vững. Tăng cường bảo hộ công dân, công tác người Việt Nam ở nước ngoài, công tác ngoại giao văn hóa và thông tin đối ngoại.

### **3.1. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 26/8/2014 về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 61-CTr/TU của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết 22 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế và Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 07/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục triển khai Nghị quyết 22 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế; Kế hoạch thực hiện Chiến lược tổng thể hội nhập quốc tế đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Chủ động, tích cực tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh tham gia các hoạt động hội nhập quốc tế, trọng tâm là các hoạt động hội nhập kinh tế quốc tế.

- Triển khai các hoạt động thiết lập quan hệ cấp địa phương; tham mưu thực hiện các thỏa thuận hợp tác cấp địa phương đã ký kết.
- Chủ trì, tham mưu xây dựng Chương trình vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai đoạn tiếp theo của tỉnh.
- Triển khai thực hiện Kế hoạch 102/KH-UBND ngày 30/5/2016 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 44-NQ/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020.
- Duy trì và mở rộng quan hệ quốc tế, thúc đẩy các hoạt động đối ngoại nhằm nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế; hỗ trợ doanh nghiệp trong tỉnh tiếp cận thông tin hội nhập, nâng cao tính chủ động và khả năng cạnh tranh trên thị trường quốc tế; thông tin về đối tác và thị trường quốc tế; vận động các nguồn viện trợ nước ngoài phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
- Tăng cường công tác nghiên cứu, dự báo để tranh thủ các cơ hội, thuận lợi khi Việt Nam tham gia các thỏa thuận, các hiệp định song phương và đa phương, đặc biệt là Cộng đồng ASEAN, Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - EU, tham gia các tổ chức, diễn đàn, cơ chế hợp tác... trên cơ sở phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Mở rộng hợp tác quốc tế, đa dạng hoá hình thức hợp tác, liên kết và thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài.

### **3.2. Thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa – xã hội,**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Ngoại giao Văn hóa tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2014-2020; Kế hoạch thông tin đối ngoại tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017-2020. Đổi mới và nâng cao chất lượng ngoại giao văn hóa và thông tin đối ngoại. Lồng ghép ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại với các hoạt động ngoại giao chính trị, ngoại giao kinh tế của tỉnh nhằm xây dựng và quảng bá hình ảnh văn hóa, lịch sử, nét đẹp của vùng đất, con người Bắc Giang tới bạn bè quốc tế.
- Đẩy mạnh thu hút sự tham gia của các tổ chức quốc tế trong bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa đặc sắc tỉnh Bắc Giang. Trao đổi, học tập kinh nghiệm quốc tế trong bảo tồn văn hóa và phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh
- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Ngoại giao trong việc quản lý, hướng dẫn hoạt động của phóng viên, báo chí nước ngoài trên địa bàn tỉnh đồng thời tranh thủ hoạt động của các phóng viên, cơ quan báo chí nước ngoài để quảng bá hình ảnh của tỉnh tới bạn bè quốc tế.
- Kịp thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước và của tỉnh tới các tầng lớp nhân dân; kịp thời ngăn chặn âm mưu chống phá của các thế lực thù địch. Tăng cường thông tin tới doanh nghiệp và người dân về cơ

hội và thách thức từ quá trình hội nhập quốc tế để tăng tính chủ động và thích nghi trong quá trình hội nhập.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới. Xây dựng kênh gắn kết với Kiều bào để tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tình hình phát triển kinh tế xã hội của tỉnh; thu hút nguồn lực của kiều bào góp phần phát triển kinh tế- xã hội địa phương.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đoàn ra theo đúng tinh thần Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị và Thông báo Kết luận số:222-TB/TU ngày 19 tháng 7 năm 2017 của Thường trực Tỉnh ủy; việc tổ chức các đoàn ra phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Phối hợp với Cục lãnh sự (Bộ Ngoại giao) thực hiện tốt công tác chứng nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh sự theo ủy quyền của Bộ Ngoại giao tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, công dân tại địa phương. Phối hợp với Cục Lãnh sự, các cơ quan đại diện ngoại giao của Việt Nam ở nước ngoài trong công tác bảo hộ công dân.

## II. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2018

Năm 2017, Sở Ngoại vụ không thực hiện đầu tư công. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, năm 2018 Sở Ngoại vụ không có kế hoạch sử dụng nguồn đầu tư công trong lĩnh vực đối ngoại.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và đầu tư công năm 2018 của Sở Ngoại vụ, trân trọng gửi Văn phòng UBND tỉnh và Sở Kế hoạch đầu tư để tổng hợp, báo cáo./.

### Nơi nhận:

- Lưu: VT, HTQT.

### Bản điện tử:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- [phong\\_thqh\\_skhdt@bacgiang.gov.vn](mailto:phong_thqh_skhdt@bacgiang.gov.vn);
- [pth@bacgiang.gov.vn](mailto:pth@bacgiang.gov.vn);
- Lãnh đạo Sở.



**Đỗ Quốc Tuấn**

